A Secretaria de Estado da Saúde de Goiás adquiriu em 2016 as Estações Conecta              

SUS para as Superintendências da SES-GO, Regionais de Saúde e para os 246 municípios              

do Estado, totalizando 305 estações com o recurso de R$ R$ 3.735.743,70 (três milhões,              

setecentos e trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e três reais e setenta centavos), sendo                

o valor unitário de R$12.248,34 (doze mil, duzentos e quarenta e oito reais e 34 centavos)              

por estação (Figura 8).

Figura 8 ​- Estação Conecta SUS cedida, Goiás, 2018. 

Fonte: COMSET / SES-GO, 2018. 

Nota: ​Reunião de Equipe de Saúde da Família em horário protegido. 

MÓDULO II - A PLANIFICAÇÃO EM PAUTA

[...]

3 - Promoção em Saúde - A Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES-GO) subsidiou a                 

estratégia de aquisição e distribuição de 100 mil kits de saúde bucal (escova, creme dental,               

fio dental e estojo) para eSB, na ordem de R$ 1.038.000,00 (hum milhão e trinta e oito mil                  

reais), bem como material educativo para motivar e otimizar suas ações inseridas em um              

plano municipais para educação e saúde bucal. 

Com isso, acredita-se que o aprimoramento das relações de trabalho dentro da

[...]

sua maioria pelos seguintes profissionais: médicos, enfermeiros, assistentes sociais,         

psicólogos, odontólogos, técnicos de enfermagem e auxiliares de saúde bucal (Figura 17).  

O valor repassado no ano de 2017 para os municípios que fizeram a adesão foi de R$                 

4.331.016,00 (quatro milhões, trezentos e trinta e um mil, e dezesseis reais), já em 2018, até                

o momento, foram repassados R$ 4.865.331,00 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e            

cinco mil, e trezentos e trinta e um reais), totalizando R$ 9.196.347,00 (nove milhões, cento               

noventa e seis mil, trezentos e quarenta e sete reais). 

Figura 17 ​- Implementação da Atenção à Saúde da População Privada de Liberdade, Goiás, 

2018. 

Fonte: COMSET / SES - GO, 2018. 

Humanização 

Com o avanço do Processo de Tutoria, as Equipes de Saúde da Família perceberam